Cicero autem alias quoque Flacci decreti explicationes offert, ex quibus altera ad senatus, altera ad Pompei decretum pertinet: «Quid? nos hic nonne ipso Pompeio auctore Silano et Murena consulibus decreuimus ut classis in Italia nauigaret? nonne eo ipso tempore cum L. Flaccus in Asia remiges imperabat, nos hic in mare superum et inferum sestertium ter et quadragiens erogabamus? Quid? postremo anno nonne M. Curtio et P. Sestullio quaestoribus pecunia in classem est erogata? Quid? hoc omni tempore equites in ora maritima non fuerunt?» (*Flacc.* 30). Anaphora pronominis *quid* et frequens particulae *nonne* repetitio quandam de re publica opinionem firmant, pecuniam ad classem creandam aut conseruandam rogari non esse insolitum. Ideo Cicero tria exempla, quae rhetorici interrogationibus exprimit, ad hanc opinionem demonstrandam praebet: neque classem anno 62 a. Chr. n. («*Silano et Murena consulibus*»), rogante Pompeio, qui adhuc Romam ex Asia non redierat, Italiae litora custodisse neque equites in oris maritimis fuisse, sed

<sup>42</sup> *Ornamentum aut imperio aut rei publicae coniunctum plerumque in Ciceronis scriptis reperiri potest: cf. S. Rosc. 142; Verr. II 2, 2; leg. agr. 16; Mur. 85; Sull. 5; prov. 22; Mil. 37; Phil. II 39; XI 36; off. II 64; Liv. XXVI 32, 4; Qvint. decl. 260, 24; Dig. XLIII 9, 2.*

quantam pecuniam Romani in maria custodienda erogarint<sup>43</sup> certe mirabile est. Deinde, Pompei fama atque exemplo usus, Cicero clarissimum ducem laudibus debitiss effert: «Illa est enim gloria diuina Pompei, primum praedones eos qui tum cum illi bellum maritimum gerendum datum est toto mari dispersi uagabantur redactos esse omnis in potestatem, deinde Syriam esse nostram, Ciliciam teneri, Cyprum per Ptolemaeum regem nihil audere, praeterea Cretam Metelli uirtute esse nostram, nihil esse unde proficiscantur, nihil quo reuertantur, omnis sinus, promunturia, litora, insulas, urbis maritimas claustris imperi nostri contineri» (*Flacc.* 30). Adhibetur igitur hyperbole («Illa est enim gloria diuina<sup>44</sup> Pompei»), quae deinde amplissima enumeratione dilatatur, qua Cicero non solum Pompei meritorum mentionem facit, uerum etiam quantum imperium eius Romae profuerit explicat; nam piratas a Romanis litoribus arcuerat («primum ... redactos esse in potestatem») et imperio Romano magnificum incrementum Mari Interno attulerat («deinde ... nihil audere, praeterea ... esse nostram»). Aduerbia ‘primum’ et ‘deinde’ / ‘praeterea’ causalem coniunctionem inter diuersas sententiae partis esse indicant: Cicero enim inauditam imperi Romani propagationem fieri potuisse arguit cum a piratis mare defendisset Pompei classis, cuius utilitas et gloria sic copiose probantur<sup>45</sup>. Praeterea arte rhetorica utilitas imperi ornatui cedit quia Cicero non solum plura pro Romae imperio quam pro defensione Asiae argumenta enumerat, sed etiam multis et eloquentibus uocabulis uititur quibus Romanorum dominatus designetur: «potestatem», «esse nostram» (bis), «teneri», «claustrum imperii», «contineri». Accedit quod haec uocabula ad res militaris referentia anaphora et homoeoteleuto firmantur («nihil es-

<sup>43</sup> Apud DE SOUZA 2002, p. 182, tanta pecunia («sestertium ter et quadragiens») ad tuendas circiter ducentas nauis satis erat, id quod quanti Romani classem suam et maritimam dominationem aestimarint indicare potest.

<sup>44</sup> Cf. *ad Brut.* 23, 4, ubi Cicero locutione ‘gloria diuina’ de integro utetur. Vide etiam GILDENHARD 2011, pp. 266 sq., qui Ciceronem, Pompeio adiectiu ‘diuinus’ descripto, auditores utrum dux diuino quidem ingenio praeditus sit an eius merita translata hyperbole augeantur considerare consulto sinere arguit.

<sup>45</sup> Cf. Cic. *Sest.* 67 et *prov.* 31, ubi Pompeius similiter et eisdem de causis collaudatur. Notanda tamen est conclusio argumenti in oratione *De prouinciis consularibus*. Cicero enim, memorato bello contra piratas sequentibusque rebus, quas Pompeius augendi imperi causa terra gesserat, enumeratis, ad aliquatenus inexpectatam conjecturam peruenit: «Nulla gens est, quae non aut ita sublata sit, ut uix exstet, aut ita domita, ut quiescat, aut ita pacata, ut uictoria nostra imperioque laetetur» (*prov.* 31). Haec sententia, quae manifestis ornamentis (nota imprimis anaphoram «aut ita ..., aut ita ..., aut ita») et concinnitatem trium relatiuorum membrorum quibus congruenter consequentiae respondent) distinguitur, triumphalem et subabsurdam de imperio Romano opinionem reddit: constat optimatis et equites Romanos insolenter se propter gloriam rei publicae Romanae extulisse, sed longe aliud est laudare imperium, quod terra marique acquisitum est, aliud credere exteras nationes, quae in Romanorum potestatem uenerunt, eorum imperio laetari. Vide etiam GRILLO 2015, p. 230.

se unde profiscantur, nihil quo reuertantur ») itaque auditores ut magnam habeant sui imperi fiduciam adducuntur.

## VI. CONCLUSIONES

Omnibus igitur Ciceronis scriptis iam perscrutatis, quattuor genera locorum qui maris et litorum mentionem faciunt reperi potuimus. Primo haec loca amoena esse uidentur, ubi optimates et diuites extremis rei publicae temporibus aut otio ac uariis uoluptatibus fruebantur, aut se libidinibus ac licentiae dedebant. Multi eorum uillas sumptuosas in urbibus maritimis habebant, ubi aut mare prospiciendo aut in litore ambulando aut otiose nauigando curas remittebant. Cicero autem, quamquam multa de maris natura noscit, sicut praecipue in libris *De natura deorum* aut in *Academicis* probat, raro aequoriibus excitatur non quia ea non admiretur, sed sibi celeberrima loca non sunt grata. Praeterea semper fere maritima cum humanis consociat, ergo pluris sua interest quantum mare in hominum uita ualeat quam quales sensus prosponentibus euocet.

Secundo apud Ciceronem et maria et litora infesta quoque loca esse possunt quia utraque periculis insidiisque plena sunt. Itaque fieri poterat ut maria natura instabilia atque uiolenta multum nauigantibus propter uentos ac tempestates nocerent. Sed ea non solum naturalibus proprietatibus periculosa esse poterant, uerum etiam prae sentia praedonum qui in latrociniis facinoribusque uersabantur, id quod fine rei publicae Romanos ad bella contra maritimum terrorem instigauit. Litora per se ipsa infesta non sunt, sed, ut Cicero in secundo libro *De re publica* scribit, quia cum ad ea e mari tot hostes undique improviso peruenire possunt, tum urbium maritimarum incolae nimiae luxuriei atque animi mollitie patent.

Deinde mari bella saepe gerebantur, quae Cicero cum in orationibus *In Verrem* et *Pro lege Manilia*, tum in quibusdam epistulis copiose narrat. Illae bella piratica tractant, praesertim cum latrocinia maritima purganda tamquam locum communem rei publicae et optimati eloquentiae imposuerit, sed hae, ut nobis exspectandum est, de priuatis potius experimentis loquuntur.

Postremo freta rei publicae magno usui esse existimantur cum is qui mari dominatur litora contra piratas munita teneat et in terrestribus bellis imperi augendi causa uersari possit. Inprimis Pompeius dux diuinis quibusdam bonis instructus saepe a Cicerone aestimatur quia, cum piratas mari arcuisse et imperi finis saluos fecisset, terras nouas capere, prouincias addere et administrare itaque Romae auctoritatem ad orientis partis pandere coepit. Mutatis uerbis, praesidere mari est rem publicam tueri et imperium Romanum defendere atque ornare.

## OPERA CITATA

ACHARD 1981

G. ACHARD, *Pratique rhétorique et idéologie politique dans les discours « optimates » de Cicéron*, Leiden 1981

ALEXANDER 1990

M. C. ALEXANDER, *Trials in the Late Roman Republic : 149 BC to 50 BC*, Toronto - Buffalo - London 1990

ALGRA 2003

K. ALGRA, *Stoic Theology*, in *The Cambridge Companion to the Stoics*, edited by B. Inwood, Cambridge 2003, pp. 153-178

ASMIS 2009

E. ASMIS, *Epicurean Empiricism*, in *The Cambridge Companion to Epicureanism*, edited by J. Warren, Cambridge 2009, pp. 84-104

BEARD 2012

M. BEARD, *Cicero's 'Response of the Haruspices' and the Voice of the Gods*, Journal of Roman Studies 102, 2012, pp. 20-39

BEARD 2015

M. BEARD, *SPQR : A History of Ancient Rome*, London 2015

CORNEA 2021

A. CORNEA, *Epicur și epicureismul antic*, București 2021

D'ARMS 2013

J. H. D'ARMS, *Romans on the Bay of Naples : A Social and Cultural Study of the Villas and Their Owners from 150 B.C. to A.D. 400*, in *Romans on the Bay of Naples and Other Essays on Roman Campania*, edited by F. Zevi, Bari 2013, pp. 1-225